
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Nº 735

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO 2º TA AO CONTRATO 0003/2024

Extrato 2º TA ao Contrato 0003/2024. Firmado entre o Município de Pará de Minas e A&N FERNANDES FONSECA
LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e execução do contrato por mais 12 meses. Valor: R$ 529.760,00.
Fundamento legal: Lei 14.133/2021. Pregão 48/2023.

Pará de Minas, 17 de janeiro de 2025.

Inácio Franco

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 12747

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO 2º TA AO CONTRATO 0004/2024

Extrato 2º TA ao Contrato 0004/2024 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e CÓDIGO J RESGATE E
TREINAMENTO LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 23 meses. Valor: R$ 391.848,00.
Fundamento legal: Lei 14.133/2021. Pregão 048/2023.

Pará de Minas,17 de janeiro de 2025

Inácio Franco

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 12767

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.425/2025

PORTARIA Nº 23.425/2025

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal;

Página 1/46



RESOLVE:

Art. 1º – Revogar a Portaria nº 22.737/2024, que disponibiliza a servidora efetiva Mariane Márcia de Melo Aguiar Amaral
, matrícula 24541, ocupante do cargo de Técnico em Administração, para prestar serviços no Instituto de Previdência dos
Servidores Públicos do Município de Pará de Minas – PARAPREV, a partir de 21/09/2024.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12699

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.481/2025

PORTARIA Nº 23.481/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício nº 05/2025 da Secretaria M. de Gestão Fazendária;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Matheus Felipe Costa Pascoal para o cargo comissionado de Chefia de Rendas Imobiliárias, lotado na
Secretaria Municipal de Gestão Fazendária.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 13/01/2025.

Pará de Minas, 21 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12700

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.480/2025

Página 2/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



PORTARIA Nº 23.480/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício nº 05/2025 da Secretaria M. de Gestão Fazendária;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Danielle Costa de Oliveira para o cargo comissionado de Chefia de Recursos Financeiros, lotada na
Secretaria Municipal de Gestão Fazendária.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 13/01/2025.

Pará de Minas, 21 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12701

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.479/2025

PORTARIA Nº 23.479/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Ofício nº 05/2025 da Secretaria M. de Gestão Fazendária;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Danielle Costa de Oliveira do cargo comissionado de Chefia de Rendas Imobiliárias, lotada na
Secretaria Municipal de Gestão Fazendária.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 13 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 21 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Página 3/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12702

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.478/2025

PORTARIA Nº 23.478/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Ofício nº 05/2025 da Secretaria M. de Gestão Fazendária;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Américo Verdi Petrizi do cargo comissionado de Chefia de Recursos Financeiros, lotado na Secretaria
Municipal de Gestão Fazendária.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 13 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 21 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12703

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.424/2025

PORTARIA Nº 23.424/2025

Dispõe sobre retificação de Portaria de nomeação.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Súmula nº 473 e 346 do Supremo Tribunal Federal, em que a administração pode rever seus próprios
atos por conveniência e oportunidade;

RESOLVE:

Art. 1º – Retificar o art. 1º da Portaria nº 23.089/2024, que nomeou Izabela Aparecida Lima Assis Faria para o cargo
comissionado de Diretor I, lotada no CMEI Bartolomeu Campos de Queiroz – Secretaria Municipal de Educação, a partir de

Página 4/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



02 de janeiro de 2025.

Onde se lê: “...lotada no CMEI Bartolomeu Campos de Queiroz....”

Leia – se: “...lotada no CMEI Conceição Acácia de Araújo....”

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12704

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.482/2025

PORTARIA Nº 23.482/2025

Dispõe sobre nomeação.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 5.927/2016 que cria estrutura e dispõe sobre o
funcionamento da Agência Reguladora dos Serviços Públicos de Abastecimento de Água Potável e Esgotamento Sanitário
do Município de Pará de Minas;

– Considerando o artigo 15, Parágrafo Único, da Lei 5.927/2016;

– Considerando o pedido descrito no Ofício nº 07/2025 do Gabinete do Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Getúlio Lopes de Souza Júnior, CPF 957.498.106-15, para o cargo de Fiscal de Regulação da ARSAP –
Agência Reguladora dos Serviços Públicos de Abastecimento de Água Potável e Esgotamento Sanitário do Município de
Pará de Minas, a partir desta data.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 22 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Página 5/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12705

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.485/2025

PORTARIA Nº 23.485/2025

Dispõe sobre retificação de Portaria de exoneração.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Súmula nº 473 e 346 do Supremo Tribunal Federal, em que a administração pode rever seus próprios
atos por conveniência e oportunidade;

RESOLVE:

Art. 1º – Retificar os arts. 1º e 2º da Portaria nº 23.370/2025, que exonera José Felipe do cargo comissionado de Assessoria
IV, lotado na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, a partir desta data:

Onde se lê:

“Art. 1º – Exonerar José Felipe do cargo comissionado de Assessoria IV, lotado na Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social, a partir desta data.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.”

Leia – se:

“Art. 1º – Exonerar José Felipe do cargo comissionado de Assessoria IV, lotado na Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social, a partir de 02 de janeiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.”

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 10 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12706

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.486/2025

PORTARIA Nº 23.486/2025

Dispõe sobre retificação de Portaria de nomeação.

Página 6/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Súmula nº 473 e 346 do Supremo Tribunal Federal, em que a administração pode rever seus próprios
atos por conveniência e oportunidade;

RESOLVE:

Art. 1º – Retificar os arts. 1º e 2º da Portaria nº 23.305/2025, que nomeia Cristiano Márcio dos Santos Gomes para o cargo
comissionado de Chefia de Manutenção, lotado na Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo:

Onde se lê:

“Art. 1º – Nomear Cristiano Márcio dos Santos Gomes para o cargo comissionado de Chefia de Manutenção, lotado na
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.”

Leia – se:

“Art. 1º – Nomear Cristiano Márcio dos Santos Gomes para o cargo comissionado de Chefia de Manutenção, lotado na
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo, a partir de 15 de janeiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.”

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 22 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12707

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.423/2025

PORTARIA Nº 23.423/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício 47/2025 da Procuradoria Geral do Município;

RESOLVE:

Página 7/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



Art. 1º – Nomear Natiele Raíssa Oliveira Matos para o cargo comissionado de Assessoria IV, lotada na Procuradoria Geral
do Município.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12708

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.422/2025

PORTARIA Nº 23.422/2025

Dispõe sobre revogação de Portaria.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal;

Considerando que a servidora está atualmente lotada na Procuradoria Geral do Município,

RESOLVE:

Art. 1º – Revogar a Portaria nº 23.169/2024, que designou a servidora Natiele Raíssa Oliveira Matos, para responder pela
Assessoria II da Procuradoria Geral do Município, em substituição à servidora Patrícia de Oliveira Rodrigues, durante o
período de seu afastamento.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 26 de dezembro de 2024.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12709

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.277/2025

PORTARIA Nº 23.277/2025

Dispõe sobre exoneração.

Página 8/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Natiele Raíssa Oliveira Matos do cargo comissionado de Chefia de Atendimento ao Cidadão, lotada
na Secretaria Municipal de Gestão Pública.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 07 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12710

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.487/2025

PORTARIA Nº 23.487/2025

Dispõe sobre retificação de Portaria de exoneração.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Súmula nº 473 e 346 do Supremo Tribunal Federal, em que a administração pode rever seus próprios
atos por conveniência e oportunidade;

RESOLVE:

Art. 1º – Retificar os arts. 1º e 2º da Portaria nº 23.304/2025, que exonera Ricardo Wagner da Silva do cargo comissionado
de Chefia de Esportes Recreativos, Socioeducativos e Lazer, lotado na Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo:

Onde se lê:

“Art. 1º – Exonerar Ricardo Wagner da Silva do cargo comissionado de Chefia de Esportes Recreativos, Socioeducativos e
Lazer, lotado na Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.”

Leia – se:

“Art. 1º – Exonerar Ricardo Wagner da Silva do cargo comissionado de Chefia de Esportes Recreativos, Socioeducativos e
Lazer, lotado na Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo, a partir do dia 14 de janeiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.”

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Página 9/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 22 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12711

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.486/2025

PORTARIA Nº 23.486/2025

Dispõe sobre retificação de Portaria de nomeação.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Súmula nº 473 e 346 do Supremo Tribunal Federal, em que a administração pode rever seus próprios
atos por conveniência e oportunidade;

RESOLVE:

Art. 1º – Retificar os arts. 1º e 2º da Portaria nº 23.305/2025, que nomeia Cristiano Márcio dos Santos Gomes para o cargo
comissionado de Chefia de Manutenção, lotado na Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo:

Onde se lê:

“Art. 1º – Nomear Cristiano Márcio dos Santos Gomes para o cargo comissionado de Chefia de Manutenção, lotado na
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.”

Leia – se:

“Art. 1º – Nomear Cristiano Márcio dos Santos Gomes para o cargo comissionado de Chefia de Manutenção, lotado na
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo, a partir de 15 de janeiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.”

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 22 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Página 10/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12712

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.486/2025

PORTARIA Nº 23.486/2025

Dispõe sobre retificação de Portaria de nomeação.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Súmula nº 473 e 346 do Supremo Tribunal Federal, em que a administração pode rever seus próprios
atos por conveniência e oportunidade;

RESOLVE:

Art. 1º – Retificar os arts. 1º e 2º da Portaria nº 23.305/2025, que nomeia Cristiano Márcio dos Santos Gomes para o cargo
comissionado de Chefia de Manutenção, lotado na Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo:

Onde se lê:

“Art. 1º – Nomear Cristiano Márcio dos Santos Gomes para o cargo comissionado de Chefia de Manutenção, lotado na
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.”

Leia – se:

“Art. 1º – Nomear Cristiano Márcio dos Santos Gomes para o cargo comissionado de Chefia de Manutenção, lotado na
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo, a partir de 15 de janeiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.”

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 22 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12713

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.484/2025

PORTARIA Nº 23.484/2025

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

Página 11/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



RESOLVE:

Art. 1º – Retificar o art. 1º da Portaria nº 23.294/2025, que nomeia Marcos Vinícios Ribeiro para o cargo comissionado de
Assessoria de Gabinete, lotado no Gabinete do Prefeito:

Onde se lê: “Nomear Marcos Vinícios Ribeiro...”

Leia – se: “Nomear Marcos Vinícius Ribeiro…”

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 22 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12714

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.437/2025

PORTARIA Nº 23.437/2025

Dispõe sobre retificação de Portaria de nomeação.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Súmula nº 473 e 346 do Supremo Tribunal Federal, em que a administração pode rever seus próprios
atos por conveniência e oportunidade;

RESOLVE:

Art. 1º – Retificar os arts. 1º e 2º da Portaria nº 23.374/2025, que nomeia Franciele de Lima Sousa Tinoco para o cargo
comissionado de Chefia de Diversidade Social, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social –
CRAS Renê Vieira Leitão.

Onde se lê: 

“ Art. 1º – Nomear Franciele de Lima Sousa Tinoco para o cargo comissionado de Chefia de Diversidade Social, lotada na
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social – CRAS Renê Vieira Leitão.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.”

Leia – se:

“ Art. 1º – Nomear Franciele de Lima Sousa Tinoco para o cargo comissionado de Chefia de Diversidade Social, lotada na
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social – CRAS Renê Vieira Leitão, a partir de 16 de janeiro de
2025.

Página 12/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.”

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12715

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.435/2025

PORTARIA Nº 23.435/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.12452/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Tatiany Kristine Santos, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Enfermagem,
matrícula 24118, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 2º período adquirido, a partir de 27 de janeiro de
2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 21 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12716

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.423/2025

PORTARIA Nº 23.423/2025

Página 13/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício 47/2025 da Procuradoria Geral do Município;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Natiele Raíssa Oliveira Matos para o cargo comissionado de Assessoria IV, lotada na Procuradoria Geral
do Município.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12717

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.200/2025

PORTARIA Nº 23.200/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.12159/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Shirley Raimunda de Oliveira, ocupante da função de Agente Comunitário de Saúde, matrícula
20.914, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 13 de janeiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 02 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12718

Página 14/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.428/2024

PORTARIA Nº 23.428/2024

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Hermelinda Aparecida Pereira Reis para o cargo comissionado de Diretor I, lotada no CMEI Maria
Vicentina de Jesus – Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12719

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.429/2025

PORTARIA Nº 23.429/2025

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º – Retificar o art. 1º da Portaria nº 23.127/2024, que nomeia a servidora Marli Soares Valadares, para o cargo
comissionado de Diretor II, lotada na Escola Municipal Vereador Bosco Mendonça – Secretaria Municipal de Educação:

Onde se lê: “...para o cargo comissionado de Diretor II...”

Leia – se: “...para o cargo comissionado de Diretor I...”

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Página 15/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12720

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.430/2025

PORTARIA Nº 23.430/2025

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º – Retificar o art. 1º da Portaria nº 23.109/2024, que nomeia a servidora Ana Maria Alves, para o cargo comissionado
de Diretor II, lotada na Escola Municipal Dom Bosco – Secretaria Municipal de Educação:

Onde se lê: “...para o cargo comissionado de Diretor II...”

Leia – se: “...para o cargo comissionado de Diretor I...”

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12721

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.431/2025

PORTARIA Nº 23.431/2025

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º – Retificar o art. 1º da Portaria nº 23.120/2024, que nomeia a servidora Carla de Souza Mota, para o cargo
comissionado de Diretor II, lotada na Escola Municipal Professora Amélia Guimarães (CAIC) – Secretaria Municipal de
Educação:

Página 16/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



Onde se lê: “...para o cargo comissionado de Diretor II...”

Leia – se: “...para o cargo comissionado de Diretor I...”

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12722

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.479/2025

PORTARIA Nº 23.479/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Ofício nº 05/2025 da Secretaria M. de Gestão Fazendária;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Danielle Costa de Oliveira do cargo comissionado de Chefia de Rendas Imobiliárias, lotada na
Secretaria Municipal de Gestão Fazendária.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 13 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 21 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12723

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.396/2025

Página 17/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



PORTARIA Nº 23.396/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício 49/2025 da Secretaria M. de Saúde;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Thaís de Melo Garcia para o cargo comissionado de Assessoria de Gabinete, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, a partir do dia 18 de janeiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12724

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.437/2025

PORTARIA Nº 23.437/2025

Dispõe sobre retificação de Portaria de nomeação.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Súmula nº 473 e 346 do Supremo Tribunal Federal, em que a administração pode rever seus próprios
atos por conveniência e oportunidade;

RESOLVE:

Art. 1º – Retificar os arts. 1º e 2º da Portaria nº 23.374/2025, que nomeia Franciele de Lima Sousa Tinoco para o cargo
comissionado de Chefia de Diversidade Social, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social –
CRAS Renê Vieira Leitão.

Onde se lê: 

“ Art. 1º – Nomear Franciele de Lima Sousa Tinoco para o cargo comissionado de Chefia de Diversidade Social, lotada na
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social – CRAS Renê Vieira Leitão.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.”

Leia – se:

Página 18/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



“ Art. 1º – Nomear Franciele de Lima Sousa Tinoco para o cargo comissionado de Chefia de Diversidade Social, lotada na
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social – CRAS Renê Vieira Leitão, a partir de 16 de janeiro de
2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.”

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12725

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.462/2025

PORTARIA Nº 23.462/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Ofício 006/2025 da Secretaria Municipal de Cultura e Comunicação Institucional;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Hudson Marcos Queiroz do cargo comissionado de Chefia Operacional, lotado na Secretaria M. de
Cultura e Comunicação Institucional, a partir desta data.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 17 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12726

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.460/2025

Página 19/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



PORTARIA Nº 23.460/2025

Dispõe sobre readaptação funcional temporária. 

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI e IX e art. 107, II, alínea “a”, da Lei
Orgânica Municipal, e tendo em vista o disposto no art. 15 da Lei Municipal nº 5.264/11, combinado com o art. 11 do
Decreto nº 5.840/2009;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO 0010186/2022, com seus laudos médicos;

RESOLVE:

Art. 1º – Readaptar a servidora Regina Aparecida Batista Pereira, matrícula 19.849, ocupante do cargo efetivo de
Servente Escolar, que doravante exercerá as funções de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, por um período de 06 (seis) meses, referente ao 5º período de avaliação.

Parágrafo Único – Findo o prazo consignado no caput deste artigo, o(a) servidor(a) ora readaptado(a) deverá ser
submetido(a) à nova avaliação pela Junta Médica do Município.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 21/12/2024.

Pará de Minas, 17 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12728

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.436/2025

PORTARIA Nº 23.436/2025

Dispõe sobre retificação de Portaria de exoneração.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Súmula nº 473 e 346 do Supremo Tribunal Federal, em que a administração pode rever seus próprios
atos por conveniência e oportunidade;

RESOLVE:

Art. 1º – Retificar o art. 1º da Portaria nº 23.368/2025, que exonerou Lucilene Chaves Ribeiro Abreu para o cargo
comissionado de Assessoria IV, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Onde se lê: 

“ Art. 1º – “Exonerar Lucilene Chaves Ribeiro Abreu...”

Leia – se:

Página 20/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



“ Art. 1º – “Exonerar Lucilene Ribeiro Chaves Abreu...”

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12729

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.436/2025

PORTARIA Nº 23.436/2025

Dispõe sobre retificação de Portaria de exoneração.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Súmula nº 473 e 346 do Supremo Tribunal Federal, em que a administração pode rever seus próprios
atos por conveniência e oportunidade;

RESOLVE:

Art. 1º – Retificar o art. 1º da Portaria nº 23.368/2025, que exonerou Lucilene Chaves Ribeiro Abreu para o cargo
comissionado de Assessoria IV, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Onde se lê: 

“ Art. 1º – “Exonerar Lucilene Chaves Ribeiro Abreu...”

Leia – se:

“ Art. 1º – “Exonerar Lucilene Ribeiro Chaves Abreu...”

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12730

Página 21/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.394/2025

PORTARIA Nº 23.394/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício 013/2025 da Secretaria M. de Obras e Infraestrutura;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Raquel Cristina de Sena para o cargo comissionado de Chefia de Transporte, lotada na Secretaria
Municipal de Obras e Infraestrutura.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12731

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.438/2025

PORTARIA Nº 23.438/2025

Dispõe sobre retificação de Portaria exoneração.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Súmula nº 473 e 346 do Supremo Tribunal Federal, em que a administração pode rever seus próprios
atos por conveniência e oportunidade;

RESOLVE:

Art. 1º – Retificar o art. 2º da Portaria nº 23.392/2025, que exonerou a servidora Talita Alves Gomes, matrícula 23.696, do
cargo efetivo de Fiscal Ambiental, lotada na Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio
Ambiente, a partir desta data.

Onde se lê: “Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.”

Leia – se: “Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.”

Página 22/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12732

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.481/2025

PORTARIA Nº 23.481/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício nº 05/2025 da Secretaria M. de Gestão Fazendária;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Matheus Felipe Costa Pascoal para o cargo comissionado de Chefia de Rendas Imobiliárias, lotado na
Secretaria Municipal de Gestão Fazendária.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 13/01/2025.

Pará de Minas, 21 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12733

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.474/2025

PORTARIA Nº 23.474/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

Página 23/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.0007/2025

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Aparecida Nogueira Xavier, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Professor Auxiliar de
Educação Básica, matrícula 21.028, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 2º período adquirido, a partir
de 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 21 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12734

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.473/2025

PORTARIA Nº 23.473/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.263/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Angela Couto de Jesus, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais
, matrícula 21.703, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 04 de fevereiro
de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 21 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12737

Página 24/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.427/2025

PORTARIA Nº 23.427/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.112/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Gisele Silva Matos, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais,
matrícula 21.375, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 03 de fevereiro
de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12738

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.463/2025

PORTARIA Nº 23.463/2025

Dispõe sobre licença sem remuneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, incisos VI, IX e art. 107, inciso
II, alínea “a”, todos da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o disposto nos arts. 118 a 121 da Lei nº 5.264/2011, e;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 448/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder licença sem remuneração, para tratar de interesses particulares, à servidora requerente Lúcia dos Anjos
Miranda, matrícula 21.027, ocupante do cargo efetivo de Servente Escolar, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
pelo período de 02 (dois) anos.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 20 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 21 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Página 25/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12740

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.464/2025

PORTARIA Nº 23.464/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.406/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Cássia Aparecida Silva Almeida, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Servente Escolar,
matrícula 24033, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir do dia 03 de
fevereiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 17 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12741

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.461/2025

PORTARIA Nº 23.461/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.000370/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Jéssica de Araújo Lopes, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Professor Auxiliar de
Educação Básica, matrícula 20.384, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir
do dia 03 de fevereiro de 2025.

Página 26/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 17 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12742

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.465/2025

PORTARIA Nº 23.465/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.0009/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Luzia Francisca de Jesus, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Servente Escolar,
matrícula 19755, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 03 de fevereiro de
2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 22 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12743

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.466/2025

PORTARIA Nº 23.466/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Página 27/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.190/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Natiele dos Santos Silva, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Professor Auxiliar de
Educação Básica, matrícula 23.745, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir
de 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 21 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12744

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.467/2025

PORTARIA Nº 23.467/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.434/2025

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Larissa Cristina Gonçalves de Melo, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Professor de
Educação Básica II, matrícula 25.124, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 3º período adquirido, a
partir de 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 21 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12745

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.458/2025

Página 28/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



PORTARIA Nº 23.458/2025

Dispõe sobre readaptação funcional temporária. 

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI e IX e art. 107, II, alínea “a”, da Lei
Orgânica Municipal, e tendo em vista o disposto no art. 15 da Lei Municipal nº 5.264/11, combinado com o art. 11 do
Decreto nº 5.840/2009;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO 06261/2024, com seus laudos médicos;

RESOLVE:

Art. 1º – Readaptar a servidora Dalva Henrique de Oliveira, matrícula 6312, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de
Serviços Gerais, que doravante exercerá as funções de Servente Contínuo, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social, por um período de 06 (seis) meses, referente ao 2º período de avaliação.

Parágrafo Único – Findo o prazo consignado no caput deste artigo, o(a) servidor(a) ora readaptado(a) deverá ser
submetido(a) à nova avaliação pela Junta Médica do Município.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 24 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 17 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12746

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.459/2025

PORTARIA Nº 23.459/2025

Dispõe sobre readaptação funcional temporária. 

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI e IX e art. 107, II, alínea “a”, da Lei
Orgânica Municipal, e tendo em vista o disposto no art. 15 da Lei Municipal nº 5.264/11, combinado com o art. 11 do
Decreto nº 5.840/2009;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO 06261/2024, com seus laudos médicos;

RESOLVE:

Art. 1º – Readaptar a servidora Aline Cristiane Rodrigues dos Santos, matrícula 19.941, ocupante do cargo efetivo de
Servente Escolar, que doravante exercerá as funções de Servente Contínuo, lotada na Secretaria Municipal de Educação, por
um período de 06 (seis) meses, referente ao 2º período de avaliação.

Parágrafo Único – Findo o prazo consignado no caput deste artigo, o(a) servidor(a) ora readaptado(a) deverá ser
submetido(a) à nova avaliação pela Junta Médica do Município.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 03 de janeiro de 2025.

Página 29/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



Pará de Minas, 17 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12748

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.477/2025

PORTARIA Nº 23.477/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.12524/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Patrícia Lidiana da Silva, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação
Básica II, matrícula 22.401, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 03 de
fevereiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 21 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12749

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.469/2025

PORTARIA Nº 23.469/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 45, inciso III, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Página 30/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



Considerando o requerimento protocolado sob o nº 620/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, a seu pedido, Leonardo Augusto Vieira de Carvalho, matrícula nº 20630, do cargo efetivo de Médico
Ortopedista, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 20 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 21 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12750

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.470/2025

PORTARIA Nº 23.470/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.003/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Patrícia Silveira Rocha Sousa, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Servente Escolar,
matrícula 21.368, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 03 de fevereiro
de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 21 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12751

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.472/2025

Página 31/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



PORTARIA Nº 23.472/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.120/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Zaira Aparecida dos Santos, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Servente Escolar,
matrícula 21.041, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 03 de fevereiro
de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 21 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12752

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.471/2025

PORTARIA Nº 23.471/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.201/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Juliana da Silva Teodoro, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Professor Auxiliar de
Educação Básica, matrícula 21.001, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir
de 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 21 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Página 32/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12753

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.475/2025

PORTARIA Nº 23.475/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.090/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Rosangela Aparecida Barbosa Camargos, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de
Professor de Educação Básica I, matrícula 2616, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 4º período
adquirido, a partir do dia 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 21 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12754

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.483/2025

PORTARIA Nº 23.483/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.0008/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Christhiane da Silva Costa, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Enfermeira
Plantonista, matrícula 20013, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 11
de fevereiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Página 33/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



Pará de Minas, 22 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12755

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.476/2025

PORTARIA Nº 23.476/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.12099/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Lilian da Piedade de Freitas, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Professor Auxiliar de
Educação Básica, matrícula 11299, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 3º período adquirido, a partir
de 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 21 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12756

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.426/2025

PORTARIA Nº 23.426/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.12420/2024;

Página 34/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Marília Gabriela de Faria Souza, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Servente Escolar,
matrícula 20369, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir do dia 17/01/2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12757

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.352/2025

PORTARIA Nº 23.352/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.11719/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Jéssica Rodrigues da Silva, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços
Gerais, matrícula 20346, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 06 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 09 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12758

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

DECRETO N.º 13.873 /2025

 DECRETO N.º 13.873 /2025

Dispõe sobre a forma e prazos para pagamento do IPTU e das Taxas com eles cobradas referente ao exercício de 2025.

Página 35/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



O Prefeito Municipal de Pará de Minas, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 79, inciso VI da Lei Orgânica do
Município c/c artigo 158 da Lei Municipal 6.124/2017 (Código Tributário Municipal);

DECRETA:

Art. 1.º Fica definido o dia 10/04/2025 como data de vencimento da cota única de recolhimento IPTU, referente ao exercício
de 2025, para os contribuintes cujos nomes se iniciam pelas letras “A” a “J” e o dia 11/04/2025 como data de vencimento da
cota única de recolhimento do IPTU, referente ao exercício de 2025, para os contribuintes cujos nomes se iniciam pelas
letras “K” a “Z”.

Parágrafo único – Será concedido um desconto de 10% (dez por cento) para o pagamento integral do IPTU, nas datas acima
especificadas, nos termos do artigo 90 do Código Tributário Municipal.

Art. 2.º Os valores referentes ao IPTU e demais taxas com ele cobradas poderão ser parcelados em até 06 (seis) vezes, na
forma e datas que se seguem:

Parcelas Contribuintes de “A” a “J” Data de Vencimento

1.ª Parcela/Parcela Única 10/04/25
2.ª Parcela 10/05/25
3.ª Parcela 10/06/25
4.ª Parcela 10/07/25
5.ª Parcela 10/08/25
6.ª Parcela 10/09/25

Parcelas Contribuintes de “K” a “Z” Data de Vencimento

1.ª Parcela/Parcela Única 11/04/25
2.ª Parcela 11/05/25
3.ª Parcela 11/06/25
4.ª Parcela 11/07/25
5.ª Parcela 11/08/25
6.ª Parcela 11/09/25

Art. 3.º O inadimplemento da obrigação tributária regulamentada por este Decreto nos prazos supra delineados enseja a
cobrança de multa e juros, nos termos do artigo 91, incisos e parágrafo único do Código Tributário Municipal, mediante a
implementação de procedimentos judiciais ou extrajudiciais para a satisfação do crédito, observada a legislação de regência.

Art. 4.º O pagamento dos tributos a que se refere este decreto só poderá ser efetuado através de guias emitidas pela
Secretaria Municipal de Gestão Fazendária ou extraídas através do site oficial do Município de Pará de Minas
(www.parademinas.mg.gov.br).

Art. 5.º Fica revogado o Decreto 13.869/2025.

Art. 6.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 23 de janeiro de 2025.

JOSÉ Maria dos Santos Júnior

Secretário Municipal de Gestão Fazendária

DÉBORA FARIA CASTRO

Procuradora Geral do Município – OAB/MG 122.315

INÁCIO FRANCO

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12762

Página 36/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.488/2025

PORTARIA Nº 23.488/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.474/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Júnia de Freitas Campos, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Enfermagem
Plantonista, matrícula 20.786, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir do dia
27 de janeiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 22 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12764

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA N.º 23.421/2025

 PORTARIA N.º 23.421/2025

Dispõe sobre deferimento de requisição de servidor para prestar serviços no Cartório Eleitoral de Pará de Minas.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, incisos VI c/c artigo 107, inciso II, alínea
“a” da Lei Orgânica do Município e;

Considerando que a requisição extraordinária de servidores para os Cartórios Eleitorais está disciplinada na Lei Federal nº
6.999/1982 e regulamentada pela Resolução nº 23.523/2017, do Tribunal Superior Eleitoral;

Considerando o deferimento da requisição por parte do Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais – SEI nº 0000032-
65.2023.6.13.8202, publicada no DJE em 03/05/23;

Considerando que a Secretaria a qual a servidora encontra-se lotada não se opõe ao deferimento do pedido de requisição, e
que o exercício das atividades almejadas pela servidora encontra-se dentro dos limites jurisdicionais da 202a Zona Eleitoral
de Pará de Minas, nos termos dos arts. 2º, § 1º, e 3º, § 1º, da Lei nº 6.999/1982;

RESOLVE:

Art. 1.º Fica autorizada a requisição da servidora Kênia de Cássia Silva, matrícula 21660, ocupante do cargo de Técnico em
Administração, ao Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais, na forma prevista no art. 2º da Lei Federal nº 6.999/1982,

Página 37/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



pelo prazo de 1 (um) ano, contado a partir de 01 de janeiro de 2025.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12765

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2024 –
PROCESSO (PRC) Nº 377/2024.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, o

objeto da presente Licitação, às seguintes empresas:

PRIME INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CARNES LTDA;

SACOLÃO HORT-MINAS COMÉRCIO HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA.

Proceda-se, então, à contratação das referidas empresas para “AQUISIÇÃO DE CARNES, OVOS E EMBUTIDOS,” c

onforme consta nas propostas apresentadas, para atender à Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de

Assistência e Desenvolvimento Social, Secretaria Municipal de Agronegócio Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente,

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo e Secretaria Municipal de

Saúde, tendo em vista serem as mesmas vencedoras do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2024 – PROCESSO (PRC) Nº

377/2024.

Para de Minas, 24 de janeiro de 2025.

Inácio Franco
Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 12759

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - LEILÃO Nº 005/2024 - PROCESSO (PRC) Nº 372/2024.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Após constatado a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, HOMOLOGO OS LOTES DO

LEILÃO Nº 005/2024 - PROCESSO (PRC) Nº 372/2024, cujo objeto é a alienação de bens móveis inservíveis de

propriedade do Município de Pará de Minas, na forma do decreto 13.168/2023, conforme abaixo:

Lote 16 – ao Sr. GILMAR DOS SANTOS SILVA;

Página 38/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



Lote 17 – ao Sr. WAGNER SANTA ROSA;

Lote 18 – ao Sr. ALBERTO DE BERNARDI NETO;

Lote 20 – ao Sr. ALBERTO DE BERNARDI NETO;

Lote 21 – ao Sr. ALBERTO DE BERNARDI NETO;

Lote 24 – ao Sr. RENATO GUEDES DA SILVA;

Lote 26 – ao Sr. GERALDO ROBERTO DE SOUZA;

Lote 28 – ao Sr. GERALDO ROBERTO DE SOUZA;

Lote 30 – ao Sr. KEVEN CLAUDIO LUCAS DE FREITAS;

Lote 31 – ao Sr. JOÃO PAULO OLIVEIRA REIS;

Lote 32 – ao Sr. JOÃO PAULO LIMA DE OLIVEIRA;

Lote 34 – à empresa BRENO VICTOR VIEIRA;

Lote 35 – ao Sr. JOÃO PAULO LIMA DE OLIVEIRA;

Lote 37 – ao Sr. LEONARDO RODRIGUES BOTELHO;

Lote 39 – ao Sr. LEONARDO RODRIGUES BOTELHO;

Lote 43 – ao Sr. JARBAS JOSE REZENDE;

Lote 54 – à empresa LAURENTINO MATOS AMARAL.

Pará de Minas, data da assinatura eletrônica.

Inácio Franco
Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 12766

PARAPREV

ATO DE APOSENTADORIA Nº 001/2025

A Diretora de Previdência e Atuária do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pará de Minas –
PARAPREV, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 110 da Lei Municipal nº 4.763, de 30/11/2007, concede
Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição do Professor, com proventos integrais, conforme determina o
artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003 c/c artigo 40, §5º da Constituição da República e o
artigo 51 da Lei Municipal nº 4.763/2007, à servidora, Alba Valéria Chaves Ribeiro, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, matrícula nº 2952, inscrita no CPF sob o nº xxx.201.746-xx, no cargo efetivo Professor de Educação Básica I,
símbolo de vencimento MS01OM2-N, com efeitos a partir de 01/01/2025.

Data da assinatura eletrônica.

Juliana de Oliveira Leite

Diretora de Previdência e Atuária

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Juliana de Oliveira Leite
Código identificador: 12690

PARAPREV

ATO DE APOSENTADORIA Nº 002/2025

Página 39/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



A Diretora de Previdência e Atuária do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pará de Minas –
PARAPREV, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 110 da Lei Municipal nº 4.763, de 30/11/2007, concede
Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição, com proventos integrais, conforme determina o artigo 6º da
Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, c/c artigo 69 da Lei Municipal nº 4.763/2007, ao servidor,
Ivanilson Eleutério, lotado na Secretaria Municipal de Educação, matrícula nº 2990, inscrito no CPF sob o nº xxx.097.956-
xx, no cargo efetivo Psicólogo, símbolo de vencimento NS01/NI99, com efeitos a partir de 01/01/2025.

Data da assinatura eletrônica.

Juliana de Oliveira Leite

Diretora de Previdência e Atuária

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Juliana de Oliveira Leite
Código identificador: 12691

PARAPREV

ATO DE APOSENTADORIA Nº 003/2025

A Diretora de Previdência e Atuária do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pará de Minas –
PARAPREV, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 110 da Lei Municipal nº 4.763, de 30/11/2007, concede
Aposentadoria Voluntária por Idade, com proventos proporcionais, com fulcro no artigo 40, §1º, inciso III, alínea “b” da
Constituição da República de 1988, c/c artigo 50 da Lei Municipal nº 4.763/2007 e o artigo 1º, §5º da Lei Federal nº 10.887,
de 18 de junho de 2004, à servidora, Ana Maria Rocha de Paula, lotada na Secretaria Municipal de Educação, matrícula nº
4543, inscrita no CPF sob o nº xxx.164.586-xx, no cargo efetivo Servente Escolar, símbolo de vencimento NE001/NI11,
com efeitos a partir de 01/01/2025.

Data da assinatura eletrônica.

Juliana de Oliveira Leite

Diretora de Previdência e Atuária

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Juliana de Oliveira Leite
Código identificador: 12692

PARAPREV

ATO DE APOSENTADORIA Nº 004/2025

A Diretora de Previdência e Atuária do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pará de Minas –
PARAPREV, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 110 da Lei Municipal nº 4.763, de 30/11/2007, concede
Aposentadoria Voluntária por Idade, com proventos proporcionais, com fulcro no artigo 40, §1º, inciso III, alínea “b” da
Constituição da República de 1988, c/c artigo 50 da Lei Municipal nº 4.763/2007 e o artigo 1º, §5º da Lei Federal nº 10.887,
de 18 de junho de 2004, à servidora, Cleide dos Santos, lotada na Secretaria Municipal de Educação, matrícula nº 2669,
inscrita no CPF sob o nº xxx.986.888-xx, no cargo efetivo Servente Escolar, símbolo de vencimento NE001/NI12, com
efeitos a partir de 02/01/2025.

Data da assinatura eletrônica.

Página 40/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



Juliana de Oliveira Leite

Diretora de Previdência e Atuária

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Juliana de Oliveira Leite
Código identificador: 12693

PARAPREV

ATO DE APOSENTADORIA Nº 005/2025

A Diretora de Previdência e Atuária do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pará de Minas -
PARAPREV, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 110 da Lei Municipal nº 4.763, de 30/11/2007, concede
Aposentadoria Compulsória, com proventos proporcionais, conforme determina o art. 40, § 1º, inciso II da Constituição
da República de 1988 c/c Artigo 47 da Lei Municipal 4.763/2007, à servidora, Maria da Conceição Silveira, matrícula nº
5872, inscrita no CPF sob o nº xxx.364.916-xx, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, no cargo efetivo de Auxiliar de
Enfermagem, símbolo de vencimento NF10/NI68, a partir de 09/01/2025.

Data da assinatura eletrônica.    

Juliana de Oliveira Leite

Diretora de Previdência e Atuária

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Juliana de Oliveira Leite
Código identificador: 12694

PARAPREV

ATO DE APOSENTADORIA Nº 006/2025

A Diretora de Previdência e Atuária do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pará de Minas –
PARAPREV, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 110 da Lei Municipal nº 4.763, de 30/11/2007, concede
Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição do Professor, com proventos integrais, conforme determina o
artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003 c/c artigo 40, §5º da Constituição da República e o
artigo 51 da Lei Municipal nº 4.763/2007, à servidora, Aparecida de Lourdes Carvalho, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, matrícula nº 4684, inscrita no CPF sob o nº xxx.811.696-xx, no cargo efetivo Professor de Educação Básica II,
símbolo de vencimento MS01OM2-L, com efeitos a partir de 13/01/2025.

Data da assinatura eletrônica.

Juliana de Oliveira Leite

Diretora de Previdência e Atuária

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Juliana de Oliveira Leite
Código identificador: 12695

Página 41/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



PARAPREV

ATO DE APOSENTADORIA Nº 007/2025

A Diretora de Previdência e Atuária do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pará de Minas –
PARAPREV, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 110 da Lei Municipal nº 4.763, de 30/11/2007, concede
Aposentadoria Voluntária por Idade, com proventos proporcionais, com fulcro no artigo 40, §1º, inciso III, alínea “b” da
Constituição da República de 1988, c/c artigo 50 da Lei Municipal nº 4.763/2007 e o artigo 1º, §5º da Lei Federal nº 10.887,
de 18 de junho de 2004, à servidora, Cleuza de Souza Franco, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 13477,
inscrita no CPF sob o nº xxx.057.356-xx, no cargo efetivo Auxiliar de Serviços Gerais, símbolo de vencimento NE001/NI06,
com efeitos a partir de 14/01/2025.

Data da assinatura eletrônica.

Juliana de Oliveira Leite

Diretora de Previdência e Atuária

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Juliana de Oliveira Leite
Código identificador: 12696

PARAPREV

ATO DE PENSÃO Nº 001/2025

A Diretora de Previdência e Atuária do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pará de Minas -
PARAPREV, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 110 da Lei Municipal nº 4.763, de 30/11/2007, concede, a
partir da data do óbito em 22/12/2024, pensão por morte, sendo 50% (cinquenta por cento) do valor para Henrique
Camargos Garcia, inscrito no CPF sob o nº xxx.933.886-xx e 50% (cinquenta por cento) do valor para Larissa Souza
Diniz Camargos, inscrita no CPF sob o nº xxx.476.986-xx,  cônjuge e filha menor, respectivamente, da servidora pública,
Leidlene Aparecida Souza Diniz Camargos, falecida em 22/12/2024, inscrita no CPF sob o nº xxx.772.326-xx, servidora
ativa no cargo efetivo de Fiscal de Tributos, com fulcro no art. 40, § 7º, inciso II da Constituição da República de 1988 c/c o
art. 58, inciso II da Lei Municipal nº 4.763/2007 e o art. 2º, inciso II da Lei Federal 10.887/2004.

Data da assinatura eletrônica.

Juliana de Oliveira Leite

Diretora de Previdência e Atuária

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Juliana de Oliveira Leite
Código identificador: 12697

PARAPREV

ATO DE PENSÃO Nº 002/2025

A Diretora de Previdência e Atuária do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pará de Minas –
PARAPREV, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 110 da Lei Municipal nº 4.763, de 30/11/2007, concede Pensão
por Morte, a partir da data do óbito em 01/01/2025, sendo 100% (cem por cento) do valor para Maria Dalva de Oliveira,
inscrita no CPF sob o nº xxx.661.586-xx, cônjuge de Geraldo de Oliveira, servidor aposentado, inscrito no CPF sob o nº

Página 42/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



xxx.493.616-xx, conforme Portaria Municipal nº 2.138 de 30/11/1998, com fundamento no Art. 40, § 7º, do inciso I da
Constituição da República de 1988, c/c Art. 58, inciso I da Lei Municipal nº 4.763/2007.

 

Data da assinatura eletrônica.

 

Juliana de Oliveira Leite

Diretora de Previdência e Atuária

 

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Juliana de Oliveira Leite
Código identificador: 12698

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA PROCESSO DE COMPRA Nº 04/2025 DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 04/2025

Torna-se público que a CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, com endereço na Avenida Presidente Vargas, nº
1935, Bairro Senador Valadares, no município de Pará de Minas, por meio da Divisão de Compras e Gestão de Contratos,
realizará Dispensa de Licitação, com critério de julgamento MENOR PREÇO, fundamentada no art. 75, inciso II, da Lei n.º
14.133, de 1º de abril de 2021, para contratação do seguinte item:

ITEMQTD.UNID. ESPECIFICAÇÃO PREÇO ESTIMADO

1 1
Anual
(12 meses)

Veículo: Motocicleta Yamaha XTZ 150 Crosser S
Ano/Modelo: 2019
Placa: QXH 7311
0 KM: NÃO
Chassi 9C6DG2570K0007710
Categoria: motocicleta nacional
Renavan 01218517040
Classe de bônus: apólice vigente 21340001333631 Mapfre Automais Frotas
Casco: tabela Fipe no mínimo
Danos materiais: 50.000,00
Danos pessoais: 50.000,00.

R$ 990,00

O preço estimado total da contratação é de R$ 990,00 (novecentos e noventa reais).

Nos termos do §3º do art. 75 da Lei 14.133/2021, a CÂMARA manifesta o interesse em obter propostas comerciais
adicionais de eventuais interessados para seleção da proposta mais vantajosa.

O envio de proposta comercial poderá ser efetivado até a data de 29/01/2025 para o e-mail
gestaodecontratos@camarapm.mg.gov.br.

O Termo de Referência contendo todas as especificações, condições, quantidades e exigências da contratação, bem como o
modelo de Proposta Comercial, podem ser acessados no sítio eletrônico da Câmara Municipal de Pará de Minas (
https://www.parademinas.mg.leg.br/), na aba “Portal da Transparência” / “Licitações” / “Dispensa”, ou solicitado pelo e-mail
acima discriminado.

Página 43/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



Embora o valor global estimado da contratação seja de R$ 990,00 (novecentos e noventa reais), já recebemos a menor
proposta no valor de R$ 637,93 (seiscentos e trinta e sete reais e noventa e três centavos).

Pará de Minas, 24/01/2025.

 

José Carlos Moreira Júnior

Chefe de Divisão de Compras e Gestão de Contratos

Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 12689

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2023

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2023, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DE GRUPO GERADOR À DIESEL, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS – MG, QUE ENTRE SI CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS E
A EMPRESA D.I. COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA GERADORES LTDA.

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, inscrita no CNPJ sob o nº 20.931.994/0001-77, com sede na Avenida
Presidente Vargas, nº 1935, Bairro Senador Valadares, CEP: 35.661-044, na cidade de Pará de Minas/MG, neste ato
representada pelo seu Presidente Vereador DÉLIO ALVES FERREIRA, portador da carteira de identidade nº MG-
3.020.402 e inscrito no CPF nº 343.047.976-20, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa D.I. COMÉRCIO
DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA GERADORES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 26.295.145/0001-50, com sede na
Avenida Nádia Lucia Alves, nº 208, Bairro Esmeraldas II, CEP 35.702-106, na cidade de Sete Lagoas/MG, doravante
designada CONTRATADA, neste ato representada por Douglas Daniel Lanza Lacerda, portador da carteira de identidade nº
MG 13.398.920, inscrito no CPF sob o nº 072.271.746-62, RESOLVEM, com fulcro no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93
e suas alterações, e conforme o Processo nº 27/2022, Pregão Presencial nº 14/2022, firmar o presente TERMO ADITIVO,
mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO:

1.1. Prorroga-se a vigência do Contrato nº 04/2023, pelo prazo de 12 (doze) meses, compreendidos entre 01/02/2025 e
31/01/2026, conforme previsto na Cláusula Décima Segunda do contrato mencionado.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REAJUSTE NO VALOR:

2.1. Para a prorrogação dos serviços nos termos da cláusula primeira do presente aditivo, fica autorizado o reajuste de preços,
nos termos da Cláusula Décima – subcláusula 10.2.1, com aplicação do índice IPCA/IBGE acumulado dos últimos 12 (doze)
meses equivalente a 4,83% (Dez/2024), alterando o valor total do contrato, que passa de R$ 12.449,92 (doze mil,
quatrocentos e quarenta e nove reais e noventa e dois centavos) para R$ 13.051,40 (treze mil, cinquenta e um reais e
quarenta centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

3.1. Os recursos necessários ao atendimento das despesas correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:

01.009.01.031.3.4033 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE TODO O CORPO LEGISLATIVO

Elemento/Ficha

33.90.39.00.64 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Subelemento

Página 44/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



3.3.90.39.17 - Manutenção e Conservação de Bens móveis

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam ratificadas em todos os seus termos e condições as demais cláusulas do Contrato nº 04/2023, naquilo que não
colidir com o presente instrumento.

E por estarem assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor.

Pará de Minas/MG, 23 de janeiro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

Contratante

 

D.I. COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA GERADORES LTDA.

Contratada

Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 12727

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS

DO ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2025 - PROCESSO Nº
01/2025

DO OBJETO:

Contratação da empresa LLEVON INFORMÁTICA LTDA para a prestação de serviço de hospedagem em cloud de portal,
visando hospedar o portal da Câmara Municipal de Pará de Minas e suporte técnico, conforme condições estabelecidas no
Termo de Referência.

DA EMPRESA CONTRATADA:

LLEVON INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ 02.092.217/0001-02, com sede na Avenida Leôncio de Magalhães,
n° 597, Bairro Jardim São Paulo (Zona Norte), na cidade de São Paul/SP, CEP: 02.042-010.

DO VALOR:

O valor unitário mensal da contratação é de R$ 239,90 (duzentos e trinta e nove reais e noventa centavos), perfazendo o
valor total de R$ 2.878,80 (dois mil, oitocentos e setenta e oito reais e oitenta centavos).

DA BASE LEGAL:

Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

DA AUTORIZAÇÃO:

AUTORIZO todo o procedimento consubstanciado na Dispensa de Licitação nº 01/2025, oriunda do Processo nº 01/2025,
por entender que o processamento respectivo seguiu as determinações da Lei 14.133/21, tendo sido escolhida modalidade
adequada ao objeto e valor do serviço.

Em decorrência da homologação procedida, adjudico o objeto à LLEVON INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ
02.092.217/0001-02.

Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se o empenho da despesa nas dotações do orçamento vigente e
publique-se o presente ato na imprensa oficial conforme estabelecido no artigo 94 da Lei 14.133/21 para fins de eficácia da
AUTORIZAÇÃO aqui proferida.

Página 45/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735



Pará de Minas, 24 de janeiro de 2025.

DÉLIO ALVES FERREIRA

Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas

Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 12761

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 20, DE 23 DE JANEIRO DE 2025. 

Concede Progressão por Aperfeiçoamento Técnico à servidora efetiva Tatyane Carneiro de Castro Oliveira e dá outras
providências. 

O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com os arts. 21 a
26 da Lei Complementar nº 6.883, de 23 de junho de 2023, que dispõe sobre o quadro de pessoal, o plano de carreira e a
política de remuneração dos servidores da Câmara Municipal de Pará de Minas,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora efetiva Tatyane Carneiro de Castro Oliveira, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração
Grau D – Nível II, Progressão por Aperfeiçoamento Técnico.
Parágrafo único. Com a progressão acima, a servidora passa a ocupar o Grau – F – Nível II - do ANEXO X da Lei
Complementar nº 6.883/2023, passando a perceber o vencimento de  R$ 2.540,34 (dois mil, quinhentos e quarenta reais e
trinta e quatro centavos). 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 14, de 17 de janeiro de 2025. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2025. 

Pará de Minas, 23 de janeiro de 2025.

Vereador Délio Alves Ferreira
Presidente da Câmara 

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 12760

Página 46/46

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 735


